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HYRJE 
 

Komisioni Mbikëqyrës për monitorimin e rasteve të Korrupsionit dhe Krimeve 
Ekonomike, që rrjedh nga Plani Strategjik i Sistemit Prokurorial 2022-2024 me qëllim të 
përmbushjes së obligimeve dhe rritjes se efikasitetit të trajtimit të lëndëve nga ana e 
prokurorive të Republikës së Kosovës gjatë periudhës janar – dhjetor 2022, ka mbajtur 
pesë (5) takime pune. Po ashtu, gjatë kësaj periudhe Komisioni ka realizuar gjithsejtë 
dhjetë (10) vizita nëpër prokuroritë e Republikës së Kosovës si në vijim: Prokurorinë 
Speciale të Republikës së Kosovës ka realizuar vizitën me datë 9 dhjetor 2022, në 
Prokurorinë Themelore në Prishtinë ka realizuar dy vizita, njërën me datë 25 maj 2022 
dhe tjetrën me datë 7 dhjetor 2022. Në Prokurorinë Themelore në Ferizaj ka realizuar 
vizitën me datë 28 tetor 2022, ndërsa në Prokurorinë Themelore në Gjilan ka realizuar dy 
vizita njërën me datë 29 qershor 2022 dhe tjetrën me datë 3 nëntor 2022. Në Prokuroritë 
Themelore në Prizren, Gjakovë dhe në Pejë ka realizuar vizitat me datë 8 nëntor 2022, si 
dhe në Prokurorinë Themelore në Mitrovicë ka realizuar dy vizita njërën me datë 27 prill 
2022 dhe tjetrën me datë 1 nëntor 2022. Këto vizita kanë pasur për qëllim mbikëqyrjen e 
lëndëve të korrupsionit dhe krimeve ekonomike në nivel vendi. Tek të gjitha prokuroritë 
e vizituara temë diskutimi ka qenë trajtimi i lëndëve të korrupsionit dhe krimeve 
ekonomike, mbajtja e regjistrave, faza e këtyre lëndëve etj. 

Gjatë vizitave të realizuara nëpër prokuroritë e Republikës së Kosovës ka pasur edhe 
sfida si në vijim:  

- Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës sfidë ka qenë numri i lartë i 
regjistrimit të lëndëve në regjistrin PPN për arsye të transaksioneve të cilat vijnë 
jashtë si dhe dërgimi i shumë lëndëve në kompetencë nga Prokuroria Themelore 
në Prishtinë edhe pse me Udhëzim është përcaktuar se vetëm lëndët të cilat e 
plotësojnë kriterin mbi 500.000 mijë euro trajtohen nga Prokuroria Speciale e 
Republikës së Kosovës.  

- Prokuroria Themelore në Prishtinë, Njësiti për Luftimin e Krimeve Ekonomike 
dhe Korrupsionit sfidë ka qenë arritja e normës orientuese nga ana e prokurorëve 
të Njësitit edhe pse është bërë plotësim ndryshimi i Udhëzimit Administrativ ku 
ka qenë e përcaktuar arritja e normës me gjashtë (6) lëndë të kryera, ndërsa tash 
është vetëm katër (4) lëndë, prapë prokurorët e kanë sfidë arritjes e të njëjtës. Po 
ashtu, sfidë vazhdon të mbetet ende regjistrimi i lëndë në regjistrin PPN. 
Prokurorët e Njësitit kanë theksuar se mos arritja e normës orientuese po ndikon 
edhe në vlerësimin e performancës së tyre dhe kjo për ta është një demotivim për 
të punuar në këtë Njësitë. Nga ana e Komisionit është rekomanduar që prokurorët 
e Njësitit të mbajnë takime të rregullta me kryeprokurorin së paku çdo tre (3) muaj 
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dhe të trajtojnë së bashku me të këto lëndë e po ashtu është kërkuar që këto lëndë 
të trajtohen me prioritet dhe të arrihet norma orientuese. 

- Prokuroria Themelore në Ferizaj është kërkuar angazhim në trajtimin me prioritet 
të lëndëve të korrupsionit dhe krimeve ekonomike. 

- Nga Prokuroria Themelore në Gjilan është kërkuar përkushtim i vazhdueshëm në 
trajtimin e lëndëve të korrupsionit dhe krimeve ekonomike edhe pse kjo prokurori 
në bazë të statistikave është dal si njëra ndër prokuroritë më të suksesshme në 
trajtimin e këtyre lëndëve. 

- Edhe nga Prokuroria Themelore në Prizren është kërkuar përkushtim në trajtimin 
e lëndëve të korrupsionit dhe krimeve ekonomik.  

- Prokuroria Themelore në Gjakovë sfidë vazhdon që të ketë kryerjen e më tepër 
lëndëve PPN dhe raportimin si më pak lëndë të kryera. Do të thotë mospërputhjen 
e statistikave të raportuara me ato të kryera, të raportuara nga ana e prokurorëve. 
Komisioni ka rekomanduar që lëndët e korrupsionit dhe krimeve ekonomike të 
trajtohen me prioritet si dhe të bëhet harmonizimi i statistikave mes lëndëve të 
kryera dhe atyre të raportuara. 

- Në Prokurorinë Themelore në Pejë sfidë vazhdon të mbetet regjistrimi i lëndëve 
në regjistrin PPN. Komisioni ka rekomanduar që sa më pak të bëhet regjistrimi i 
lëndëve në regjistrin PPN dhe lëndët të regjistrohen në regjistrin PP kur ka të 
dhëna për personat. 

- Në Prokurorinë Themelore në Mitrovicë sfidë është regjistrimi i lëndëve të 
korrupsionit dhe krimeve ekonomike si dhe mos harmonizimi i regjistrimit të 
lëndëve të kryera dhe lëndëve të pranuara si dhe vazhdon të mbetet sfidë niveli i 
lartë i këtyre lëndëve. Nga ana e Komisionit është rekomanduar që që këto lëndë 
të trajtohen me përkushtim në mënyrë që të zvogëlohet numri i tyre si dhe të bëhet 
harmonizimi i regjistrave në mes lëndëve të kryera dhe të pranuara. 

 
Komisioni Mbikëqyrës, gjatë vizitave, në mënyrë të vazhduar ka kërkuar trajtim efikas të 
këtyre lëndëve, duke diskutuar mënyrën e procedimit, subjektet parashtruese të 
kallëzimeve penale, si dhe mbajtjen e regjistrave në mënyrë adekuate. 
 
 
Sfidat:  
- Mospërputhshmëria mes të dhënave statistikore që i raportojnë prokuroritë dhe atyre 

që i raporton Njësiti për Shqyrtimin e Performancës së Prokurorisë.   
- Vazhdimi i regjistrimit të lëndëve në regjistrin PPN. 
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- Mosarritja e normës orientuese për prokurorët e Njësitit në PTH Prishtinë edhe 
përkundër ndryshimit të Udhëzimit për përcaktimin e normës orientuese për kryerjen 
e katër (4) lëndëve në muaj nga gjashtë (6) sa ka qenë. 
 

 
Rekomandimet:  
- Të ketë bashkëpunim sa më të mirë nga kryeprokurorët me prokurorët në trajtimin 

me prioritet të lëndëve të korrupsionit dhe krimeve ekonomike. 
- Të ndërmerren veprime për eliminimin e mospërputhshmërisë së statistikave të 

raportuara në raport me ato të Njësitit për Shqyrtimin e Performancës së Prokurorisë. 
- Kërkohet angazhim më i madh dhe që këto lëndë të trajtohen me prioritet nga ana e 

prokurorëve të prokurorive të Republikës së Kosovës. 
- Këshillit i propozojmë që të nxjerr vendim për miratim të rekomandimeve të dhëna 

nga Komisioni me të cilin do të obligojë kryeprokurorët e prokurorive që të zbatojnë 
të njëjtat.  
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PJESA E PARË  
SISTEMI PROKURORIAL I KOSOVËS 

 
 

1. KORRUPSIONI   
 
1.1 RASTET PP  
 
Sipas të dhënave nga data baza e Mekanizmit Përcjellës Ndërinstituciona prokuroritë në fillim të 
vitit 2022 kishin 393 raste penale me 1131 persona, si lëndë të trashëguara nga periudha e kaluar, 
gjatë vitit 2022 kanë pranuar 560 raste penale me 1140 persona, që rezulton se gjatë vitit 2022 
kishin në punë 953 raste penale me 2271 persona për veprat penale të Korrupsionit (shih fig. x). 
Prokuroritë, gjatë vitit 2022, kanë proceduar 45% të rasteve penale dhe 36% të personave 
(shih.graf. 1). Ngarkesa me lëndë në fund të vitit 2022 është rritur për 33% të rasteve dhe 28% të 
personave  

 

 
 

PROKURORIA 

RASTET E 
TRASHËGUARA 

RASTET E 
PRANUARA TË 

REJA 

GJITHSEJ 
RASTET NË 

PUNË 

RASTET E 
PROCEDUARA 

(KRYERA/ ZGJIDHURA) 

NGARKESA ME 
LËNDËT E 
MBETURA  

A  B C (A+B) D E (C-D) 

KP P KP P KP P KP P KP P 

1 SPECIALE 60 300 57 220 117 520 51 181 66 339 

2 PRISHTINË 117 359 200 375 317 734 122 214 195 520 

3 PRIZREN 17 29 68 131 85 160 51 76 34 84 

4 PEJË 25 75 39 52 64 127 37 87 27 40 

5 GJILAN 14 21 69 95 83 116 68 99 15 17 

6 MITROVICË 105 213 50 108 155 321 49 89 106 232 

7 FERIZAJ 19 66 42 94 61 160 28 50 33 110 

8 GJAKOVË 36 68 35 65 71 133 24 30 47 103 

 GJITHSEJ: 393 1131 560 1140 953 2271 430 826 523 1445 

Figura 1 
 
 

 
Grafikoni 1 

 

nga 953 raste 

nga 2271 persona

45% janë proceduar

36% janë proceduar
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1.2 MËNYRA E PROCEDIMIT (kryerja/zgjidhja) TË PERSONAVE (KORR) 
 
Sipas të dhënave nga data baza e Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional, prokuroritë gjatë vitit 
2022 kanë proceduar 826 persona për veprat penale të Korrupsionit (shih fig. 2), prej tyre për 32% 
apo 263 persona janë ngritur aktakuza, për 57% apo 470 persona janë hudhur kallëzimet penale 
apo janë pushuar hetimet dhe për 11% apo 93 persona është bashkuar proceduara penale (shih 
graf. 2) 
 

 
PROKURORIA  Numri i 

personave  

Hudhje 
e  
Kallëzim
it penal 

Pushimi  
hetimit 

Aktakuzë 
për dhënien 

e urdhrit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
drejtpërdrejtë 

Aktakuzë 
pas 

zhvillimit 
të  

hetimeve 

Mënyrë 
tjetër 

(bashkim i 
procedurës) 

1 SPECIALE 181 71 22   54 34 

2 PRISHTINË 214 78 36 25 4 70 1 

3 PRIZREN 76 33 15   3 25 

4 PEJË 87 49 5   1 32 

5 GJILAN 99 37 26  4 32  

6 MTROVICË 89 28 23  4 34  

7 FERIZAJ 50 15 14  2 19  

8 GJAKOVË 30 13 5  3 8 1 

 GJITHSEJ: 826 324 146 25 17 221 93 

Figura 2 
 

 

 
Grafikoni 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

32%

57%

11%

Aktakuza Hudhje & Pushim Mënyrë tjetër
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1.4 RASTET PPN 
 

Sipas të dhënave nga data baza e Mekanizmit Përcjellës Ndërinstituciona prokuroritë në fillim të 
vitit 2022 kishin 709 raste PPN me 1193 persona të trashëguara nga periudha kaluar, gjatë vitit 
2022 kanë pranuar 517 raste PPN me 754 persona, që rezulton se gjatë vitit 2022 kishin në punë 
1226 raste PPN me 1947 persona për veprat penale të Korrupsionit (shih fig.3). Prokuroritë, gjatë 
vitit 2022, kanë mbyllur 30% të rasteve PPN dhe 29% të personave (shih graf.3). Ngarkesa me 
lëndë në fund të vitit 2022 është rritur për 22% të rasteve PPN dhe 16% të personave.  
 

 
 

PROKURORIA 

RASTET E 
TRASHËGUARA 

RASTET E 
PRANUARA TË 

REJA 

GJITHSEJ 
RASTET NË 

PUNË 

RASTET E 
MBYLLURA 

NGARKESA ME 
LËNDËT E 
MBETURA  

A  B C (A+B) D E (C-D) 

R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 82 183 53 90 135 273 19 56 116 217 

2 PRISHTINË 396 555 353 523 749 1078 247 350 502 728 

3 PRIZREN 53 98 30 39 83 137 30 48 53 89 

4 PEJË 58 129 69 77 127 206 44 73 83 133 

5 GJILAN 6 6 1 1 7 7 4 4 3 3 

6 MITROVICË 62 130 4 14 66 144 14 20 52 124 

7 FERIZAJ 17 39 7 10 24 49 4 7 20 42 

8 GJAKOVË 35 53   35 53   35 53 

 GJITHSEJ: 709 1193 517 754 1226 1947 362 558 864 1389 

            Figura 3 
 

 
 

 
Grafikoni 3 

 
 
 
 
 

nga 1226 raste 

nga 1947 persona

30% janë mbyllur

29% janë mbyllur
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2. KRIMET EKONOMIKE   
 
2.1 RASTET PP 

 
 

Sipas të dhënave nga data baza e Mekanizmit Përcjellës Ndërinstituciona prokuroritë në fillim të 
vitit 2022 kishin 423 raste PP me 624 persona të trashëguara nga periudha kaluar, gjatë vitit 2022 
kanë pranuar 398 raste penale me 593 persona, që rezulton se gjatë vitit 2022 kishin në punë 821 
raste penale me 1217 persona për veprat penale të Krimeve ekonomike (shih fig.4). Prokuroritë, 
gjatë vitit 2022, kanë proceduar 41% të rasteve penale dhe 40% të personave (shih graf.4). 
Ngarkesa me lëndë në fund të vitit 2022 është rritur për 13% të rasteve dhe 17% të personave.  
 

 
 

PROKURORIA 

RASTET E 
TRASHËGUARA 

RASTET E 
PRANUARA TË 

REJA 

GJITHSEJ 
RASTET NË 

PUNË 

RASTET E 
PROCEDUARA 

(KRYERA/ ZGJIDHURA) 

NGARKESA ME 
LËNDËT E 
MBETURA  

A  B C (A+B) D E (C-D) 

R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 2 14   2 14 2 14   

2 PRISHTINË 158 230 76 99 234 329 54 73 180 256 

3 PRIZREN 28 41 51 107 79 148 55 96 24 52 

4 PEJË 22 36 40 71 62 107 24 40 38 67 

5 GJILAN 7 8 88 119 95 127 92 119 3 8 

6 MITROVICË 162 222 61 74 223 296 65 74 158 222 

7 FERIZAJ 12 28 63 81 75 109 39 60 36 49 

8 GJAKOVË 32 45 19 42 51 87 9 14 42 73 

 GJITHSEJ: 423 624 398 593 821 1217 340 490 481 727 

Figura 4 
 

 
Grafikoni 4 

 
 
 
 
 

nga 821 raste 

nga 1217 persona

41% janë proceduar

40% janë proceduar



11 
 

2.2 MËNYRA E PROCEDIMIT (kryera/zgjidhja) TË PERSONAVE (E) 
 

Sipas të dhënave nga data baza e Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional, prokuroritë gjatë vitit 
2022 kanë proceduar 490 persona për veprat penale të Krimeve ekonomike (shih fig.5). Për 66% 
apo 326 persona është ngritur aktakuzë, për 32% apo 155 persona janë hudhur kallëzimet penale 
apo janë pushuar hetimet dhe për 2% apo 9 persona është bashkuar proceduara penale (shih 
graf.5). 
 

PROKURORIA  Numri 
persona  

Hudhje e  
kallëzimit 

penal 
Pushimi 
hetimit 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhrit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
drejtpërdrejtë 

Aktakuzë 
pas 
zhvillimit të  
hetimeve 

Mënyrë 
tjetër 
(Bashkim i 
procedures) 

1 SPECIALE 14  1   13  

2 PRISHTINË 73 19 20 1 5 28  

3 PRIZREN 96 13 22  6 50 5 

4 PEJË 40 14 1  4 21  

5 GJILAN 119 7 6 4 41 61  

6 MITROVICË 74 30 4   40  

7 FERIZAJ 60 3 11  9 33 4 

8 GJAKOVË 14  4  2 8  

 GJITHSEJ: 490 86 69 5 67 254 9 

Figura 5  
 
 

 
Grafikoni 5 

 

67%

32%

1%

Aktakuza Hudhje & Pushim Mënyrë tjetër
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2.3 RASTET PPN 
 

Sipas të dhënave nga data baza e Mekanizmit Përcjellës Ndërinstituciona prokuroritë në fillim të 
vitit 2022 kishin 153 raste PPN me 194 persona të trashëguara nga periudha kaluar, gjatë vitit 
2022 kanë pranuar 64 raste PPN me 80 persona, që rezulton se gjatë vitit 2022 kishin në punë 217 
raste PPN me 274 persona për veprat penale të Krimeve ekonomike (shih fig.6). Prokuroritë gjatë 
vitit 2022 kanë mbyllur 33% të rasteve PPN dhe 34% të personave (shih graf.6). Ngarkesa me lëndë 
në fund të vitit 2022 është zvogëluar për 5% të rasteve PPN dhe 6% të personave.  

 
 

PROKURORIA 

RASTET E 
TRASHËGUARA 

RASTET E 
PRANUARA TË 

REJA 

GJITHSEJ 
RASTET NË 

PUNË 

RASTET E 
MBYLLURA 

NGARKESA ME 
LËNDËT E 
MBETURA  

A  B C (A+B) D E (C-D) 

R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 3 5     3 5     3 5 

2 PRISHTINË 91 114 1 1 92 115 7 10 85 105 

3 PRIZREN 8 9     8 9 4 5 4 4 

4 PEJË 35 48 55 70 90 118 55 71 35 47 

5 GJILAN     1 1 1 1 1 1     

6 MITROVICË                     

7 FERIZAJ 14 16 6 6 20 22 3 3 17 19 

8 GJAKOVË 2 2 1 2 3 4 1 2 2 2 

 GJITHSEJ: 153 194 64 80 217 274 71 92 146 182 

                                Figura 6 
 

 

 
Grafikoni 6 

 
 
 
 
 
 

nga 217 raste

nga 274 persona

33% janë mbyllur

34% janë mbyllur
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PJESA E DYTË 
PJESA E VEÇANTË 

 
RAPORTI PËR NJËSITIN NË PTH.PRISHTINË 

VEPRAT PENALE TË KORRUPSIONIT DHE KRIMEVE EKONOMIKE 
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3. NJËSITI NË PTH.PRISHTINË 
 

3.1 TË DHËNAT NGA MEKANIZMI PËRCJELLËS NDËRINSTITUCIONAL  
 

3.1.1 KORRUPSIONI  
  

Sipas të dhënave nga data baza e Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional, PTh.Prishtinë në fillim 
të vitit 2022 kishte 513 raste me 914 persona të trashëguara nga periudha kaluar, gjatë vitit 2022 
ka pranuar 553 raste me 898 persona që rezulton se në vitit 2022 kishte në punë gjithsej 1066 raste 
me 1812 persona. Gjatë vitit 2022 janë proceduar /mbyllur 369 raste me 564 persona dhe në fund 
të vitit kanë mbetur  697 raste me 1248 persona (shih fig.7). Nga tërësia prej 553 rasteve të 
pranuara në regjistrin PP janë regjistruar 200 raste, ndërsa në regjistrin PPN janë regjistruar 353 
raste (shih graf. 7). 

 
RASTE 

RASTET E 
TRASHËGUARA 

RASTET E 
PRANUARA  

GJITHSEJ RASTET 
NË PUNË 

PROCEDUAR/ 
MBYLLUR 

RASTE TË 
MBETURA  

R P R P R P R P R P 

PP 117 359 200 375 317 734 122 214 195 520 

PPN 396 555 353 523 749 1078 247 350 502 728 

# 513 914 553 898 1066 1812 369 564 697 1248 

Figura 7 

 

 
Grafikoni 7 

 
Mënyra e procedimit të personave në rastet PP: 
PTh.Prishtinë gjatë vitit 2022 ka proceduar 214 persona në rastet PP, në këtë mënyrë (shih fig.8): 

- 53% apo 114 persona është hudhur kallëzimi penal /pushuar hetimi, 
- 46% apo 99 persona, është ngritur aktakuzë, 
- 0.5% apo 1 persona është bashkuar procedura  

Nr. 
persona 

Hudhje e  
Kallëzimit 
penal 

Pushim i 
hetimit 

AKTAKUZË Mënyrë tjetër 
(bashkimi 
procedurës) Për dhënien e 

urdhrit ndëshkimor 

 
E 

drejtpërdrejtë 
 Pas zhvillimit të  

hetimeve 

214 78 36 25 4 70 1 

Figura 8 
Niveli i procedimit të lëndëve: 

- PP: janë proceduar 38% raste dhe 29% persona. 
- PPN: janë mbyllur 33% raste dhe 32% persona.  

 
Ngarkesa me lëndë në fund të vitit 2022: 

- PP: është rritur për 67% të rasteve dhe 45% të personave. 
- PPN: është rritur për 27% të rasteve dhe 31% të personave. 
-  

36% në PP

64% në PPN
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3.1.2 KRIMET EKONOMIKE  
  

Sipas të dhënave nga data baza e Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional, PTh.Prishtinë në fillim 
të vitit 2022 kishte 249 raste me 344 persona të trashëguara nga periudha kaluar, gjatë vitit 2022 
ka pranuar 77 raste me 100 persona që rezulton se në vitit 2022 kishte në punë gjithsej 326 raste 
me 444 persona. Gjatë vitit 2022 janë proceduar /mbyllur 61 raste me 83 persona dhe në fund të 
vitit kanë mbetur  265 raste me 361 persona (shih fig.9). Nga tërësia prej 77 rasteve të pranuara, 
në regjistrin PP janë regjistruar 76 raste, ndërsa në regjistrin PPN është regjistruar 1 rast (shih 
graf. 8). 

 
RASTE 

RASTET E 
TRASHËGUARA 

RASTET E 
PRANUARA  

GJITHSEJ RASTET 
NË PUNË 

PROCEDUAR/ 
MBYLLUR 

RASTE TË 
MBETURA  

R P R P R P R P R P 

PP 158 230 76 99 234 329 54 73 180 256 

PPN 91 114 1 1 92 115 7 10 85 105 

# 249 344 77 100 326 444 61 83 265 361 

Figura 9 

 

 
Grafikoni 8 

 
Mënyra e procedimit të personave në rastet PP: 
PTh.Prishtinë gjatë vitit 2022 ka proceduar 73 persona në rastet PP, në këtë mënyrë (shih fig.10):  

- 53% apo 39 persona është hudhur kallëzimi penal /pushuar hetimi, 
- 47% apo 34 persona, është ngritur aktakuzë.  

Nr. 
persona 

Hudhje e  
Kallëzimit penal 

Pushim 
i hetimit 

AKTAKUZË 
Për dhënien e urdhrit 

ndëshkimor 
 

E drejtpërdrejtë 
 Pas zhvillimit të  

hetimeve 

73 19 20 1 5 28 

Figura 10 
 
Niveli i procedimit të lëndëve: 

- PP: janë proceduar 23% raste dhe 22% persona. 
- PPN: janë mbyllur 8% raste dhe 9% persona.  

 
Ngarkesa me lëndë në fund të vitit 2022: 
 - PP: është rritur për 14% të rasteve dhe 11% të personave, 
 - PPN: është zvogëluar për 7% të rasteve dhe 8% të personave. 
 
 
 
 
 
 

99% në PP

1% në PPN
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3.2 TË DHËNAT NGA PTH.PRISHTINË  
 

3.2.1 KORRUPSIONI 
 

3.2.1.1 GJENDJA E RASTEVE PP 
Sipas të dhënave të raportuara nga PTh.Prishtinë, në fillim të vitit 2022 kjo prokurori kishte 108 
raste me 313 persona, gjatë vitit 2022 ka pranuar 60 raste me 65 persona që rezulton se në vitit 
2022 kishte në punë gjithsej 307 raste me 692 persona për veprat penale të Korrupsionit. Gjatë 
vitit 2022 janë proceduar 147 raste me 296 persona dhe në fund të vitit kanë mbetur 168 raste me 
396 persona (shih fig.11).  

 
RASTET PP 

Rastet e 
trashëguara 

Rastet e 
pranuara  

Raste në 
punë 

Rastet e  
proceduara  

Të mbetura  

R P R P R P R P R P 

1 Bashkim Zeqaj Njësit 9 31 24 54 33 85 24 32 9 53 

2 Shkëlzen Ibrahimi Njësit 11 45 19 56 30 101 14 36 16 65 

3 Bukurije Gjonbalaj Njësit 7 42 22 44 29 86 20 31 9 55 

4 Fitor Sadikaj Njësit 16 68 30 71 46 139 22 113 24 26 

5 Merita Lumezi Njësit 9 30 22 57 31 87 17 30 14 57 

6 Zejnullah Gashi Njësit 12 28 3 6 15 34 8 9 7 25 

7 Merrushe Llugiqi DKR     2 3 2 3    2 3 

8 Ilaz Beqiri DKR     3 3 3 3 2 2 1 1 

9 Dulina Hamiti DKR     3 3 3 3    3 3 

10 Javorka Prlinčević DKR     2 5 2 5    2 5 

11 Armend Hamiti DKR     3 4 3 4 2 2 1 2 

12 Besa Limani DKR     3 5 3 5   3 5 

13 Hivzi Bajraktari DKR     3 3 3 3   3 3 

14 Prokurorët në DP DP 44 69 60 65 104 134 38 41 74 93 

 #  108 313 199 379 307 692 147 296 168 396 

 Figura 11 
3.2.1.2 MËNYRA E PROCEDIMIT (zgjidhjes/kryerjes) TË PERSONAVE 
Gjatë vitit 2022 janë proceduar 296 persona (shih fig.12). 

Figura 12 

PERSONAT NË PP 
Numri i 

Personave të 
proceduara 

Hudhje  e 
kallëzimit 

penal 
Pushimi 
hetimit 

Aktakuzë e 
drejtpërdrejtë 

Aktakuzë pas  
zhvillimit  
hetimeve 

1 Bashkim Zeqaj Njësit 32 8 10   14 

2 Shkëlzen Ibrahimi Njësit 36 19 5   17 

3 Bukurije Gjonbalaj Njësit 31 10 1   10 

4 Fitor Sadikaj Njësit 113 2 94   9 

5 Merita Lumezi Njësit 30 23 8   2 

6 Zejnullah Gashi Njësit 9   1   8 

7 Merrushe Llugiqi DKR          

8 Ilaz Beqiri DKR 2 4       

9 Dulina Hamiti DKR          

10 Javorka Prlinčević DKR          

11 Armend Hamiti DKR 2 2       

12 Besa Limani DKR        2 

13 Hivzi Bajraktari DKR          

14 Prokurorët në DP DP 41 4 1 7 16 

 #  296 72 120 7 78 
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3.1.2.3 GJENDJA E RASTEVE PPN 
 
Sipas të dhënave të raportuara nga PTh.Prishtinë, në fillim të vitit 2022 kjo prokurori kishte 373 
raste PPN me 517 persona, gjatë vitit 2022 ka regjistruar 373 raste me 526 persona që rezulton se 
në vitit 2022 kishte në punë gjithsej 746 raste PPN me 1043 persona për veprat penale të 
Korrupsionit. Gjatë vitit 2022 janë mbyllur 285 raste PPN me 445 persona dhe në fund të vitit kanë 
mbetur 461 raste PPN me 603 persona (shih fig.13).  
 

 
RASTET PPN 

Rastet e 
trashëguara 

Rastet e 
pranuara  

Raste në 
punë 

Rastet e  
proceduara  

Të mbetura  

R P R P R P R P R P 

1 Bashkim Zeqaj Njësit 53 75 59 84 112 159 62 87 50 73 

2 Shkëlzen Ibrahimi Njësit 56 79 55 115 111 194 48 119 63 76 

3 Bukurije Gjonbalaj Njësit 66 79 53 76 119 155 44 55 75 101 

4 Fitor Sadikaj Njësit 73 124 63 76 136 200 52 90 95 110 

5 Merita Lumezi Njësit 68 82 54 86 122 168 65 80 57 89 

6 Zejnullah Gashi Njësit 4 4     4 4 4 4 0 0 

7 Merrushe Llugiqi DKR 6 8 11 11 17 19 1 1 16 19 

8 Ilaz Beqiri DKR 5 7 11 11 16 18 2 2 14 16 

9 Dulina Hamiti DKR 6 10 12 12 18 22   18 22 

10 Javorka Prlinčević DKR 6 7 11 11 17 18 2 2 15 16 

11 Armend Hamiti DKR 6 12 11 11 17 23 1 1 16 22 

12 Besa Limani DKR 6 9 11 11 17 20 2 2 15 18 

13 Hivzi Bajraktari DKR 6 9 11 11 17 20   17 20 

14 Prokurorët në DP DP 12 12 11 11 23 23 2 2 21 21 

 #  373 517 373 526 746 1043 285 445 461 603 

Figura 13 
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3.2.2 KRIMET EKONOMIKE 

 
3.2.2.1 GJENDJA E RASTEVE PP 

 
Sipas të dhënave të raportuara nga PTh.Prishtinë, në fillim të vitit 2022 kjo prokurori kishte 154 
raste me 198 persona, gjatë vitit 2022 ka pranuar 76 raste me 99 persona që rezulton se në vitit 
2022 kishte në punë gjithsej 230 raste me 297 persona për veprat penale të Krimeve ekonomike. 
Gjatë vitit 2022 janë proceduar 57 raste me 77 persona dhe në fund të vitit kanë mbetur 179 raste 
me 228 persona (shih fig.14).  

 
Rastet PP 

Rastet e 
trashëguara 

Rastet e 
pranuara  

Raste në 
punë 

Rastet e  
proceduara  

Raste të 
mbetura  

R P R P R P R P R P 

154 198 76 99 230 297 57 77 179 228 

 Figura 14 
 

3.2.2.2 MËNYRA E PROCEDIMIT (zgjidhjes/kryerjes) TË PERSONAVE 
 

 

Sipas të dhënave të raportuara nga PTh.Prishtinë, gjatë vitit 2020, janë proceduar 77 persona për 
veprat penale të Krimeve ekonomike (shih figurën 15). 
 

Figura 15 
 
3.2.2.3 GJENDJA E RASTEVE PPN 

 
Sipas të dhënave të raportuara nga PTh.Prishtinë, në fillim të vitit 2022 kjo prokurori kishte 88 
raste PPN me 111 persona, gjatë vitit 2022 ka regjistruar 1 rast PPN me 1 person që rezulton se në 
vitit 2022 kishte në punë gjithsej 89 raste PPN me 112 persona për veprat penale të Krimeve 
ekonomike. Gjatë vitit 2022 janë mbyllur 21 raste PPN me 32 persona dhe në fund të vitit kanë 
mbetur 69 raste PPN me 81 persona (shih fig.16).  

 
Rastet PPN 

Rastet e 
trashëguara 

Rastet e 
pranuara  

Raste në 
punë 

Rastet e  
proceduara  

Raste të 
mbetura  

R P R P R P R P R P 

88 111 1 1 89 112 21 32 69 81 

Figura 16 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

Numri i 
personave të 

proceduar 

Hudhje e  
kallëzimit 

penal 

 
Pushim i 
hetimit 

 
Aktakuzë me 

urdhër 
ndëshkimor 

Aktakuzë  e 
drejtpërdrejt 

Aktakuzë  
pas zhvllimit 
të hetimeve 

Mënyrë tjetër 
(Bashkimi 

procedurës) 

77 25 19 1 5 26 1 
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PJESA E TRETË 
 
ANALIZA KRAHASIMORE E TË DHËNAVE STATISTIKORE PËR VEPRAT PENALE 

TË KORRUPSIONIT DHE KRIMEVE EKONOMIKE Ë MES: 
 

1. TË DHËNAVE TË DATA BAZËS SË “MPN” 
 

DHE 
 

2. TË DHËNAVE TË RAPORTUARA NGA PROKURORITË, SIPAS KËRKESËS SË 
KOMISIONIT 
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a. PROKURORIA SPECIALE 
 
Mospërputhjet e të dhënave në mes Mekanizmit përcjellës Ndërinstitucional (NJSHPP) dhe të 
dhënave të raportuara nga prokuroria shpërfaqin dy dilema: 

1. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të kaltërt afektojnë direkt në nivelin 
e performancës (procedimi i rasteve dhe mënyra e procedimit të personave).  

2. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të gjelbërt ngrisin dilemën e 
saktësisë të dhënave të regjistruara dhe raportuara.  

 
 

 
 

 
 
 
 

  
KORRUPSIONI 

NJSHPP PSRK PSRK VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 60 300 76 342 +16 +42 

Lëndë të pranuara 57 220 68 281 11 +61 

Gjithsej lëndë në punë 117 520 144 623 +27 +103 

Lëndë të proceduara 51 181 65 276 +14 +95 

Hudhje e kallëzimit penal   71  123   +52 

Pushimi i hetimit  22  43   +21 

Aktakuza të ngritura    54  66   +12 

Bashkimi procedurës  34  44   +10 

Lëndë të mbetura 66 339 79 347 +13 +8 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 82 183 140  +58   

Lëndë të pranuara 53 90 140  +87   

Gjithsej lëndë në punë 135 273 280  +145   

Lëndë të mbyllura 19 56 101  +82   

Lëndë të mbetura 116 217 179  +63   

  
KRIMET EKONOMIKE 

NJSHPP PSRK PSRK VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 2 14     

Lëndë të pranuara 0 0     

Gjithsej lëndë në punë 2 14     

Lëndë të proceduara 2 14     

Hudhje e kallëzimit penal   0     

Pushimi i hetimit  1     

Aktakuza të ngritura    13     

Bashkimi procedurës  0     

Lëndë të mbetura 0 0     

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 3 5     

Lëndë të pranuara 0 0     

Gjithsej lëndë në punë 3 5     

Lëndë të mbyllura 0 0     

Lëndë të mbetura 3 5     
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b. PROKURORIA THEMELORE NË PRISHTINË 
 
Mospërputhjet e të dhënave në mes Mekanizmit përcjellës Ndërinstitucional dhe të dhënave të 
raportuara nga prokuroria shpërfaqin dy dilema: 

1. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të kaltërt afektojnë direkt në nivelin 
e performancës (procedimi i rasteve dhe mënyra e procedimit të personave).  

2. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të gjelbërt ngrisin dilemën e 
saktësisë të dhënave të regjistruara dhe raportuara.  

Prokuroria, për Korrupsion, ka raportuar 21% më shumë raste të proceduara dhe 38% persona. 
Mospërputhje të mëdha janë raportuar për mënyrën e procedimit të personave. Për më tej, janë 
raportuar 15% më shumë raste të mbylluar dhe 27% të personave. Poashtu, edhe për rastet 
Krimeve ekonomike janë raportuar më shumë raste të proceduara. 
Prokuroria në PPN ka regjistuar 64% të rasteve të pranuara të Korrupsionit, ndërsa 36% në PP. 

 

 

  
KORRUPSIONI 

NJSHPP PRISHTINË Prishtinë VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 117 359 108 313 - 9 - 46 

Lëndë të pranuara 200 375 199 379 - 1 +4 

Gjithsej lëndë në punë 317 734 307 692 - 10 - 42 

Lëndë të proceduara 122 214 147 296 + 25 + 82 

Hudhje e kallëzimit penal   78  72   - 6 

Pushimi i hetimit  36  120   +84 

Aktakuza të ngritura    99  26   - 73 

Bashkimi procedurës  1  78   +77 

Lëndë të mbetura 195 520 168 396 - 27 - 124 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 396 555 373 517 - 23 - 38 

Lëndë të pranuara 353 523 373 526 +20 +3 

Gjithsej lëndë në punë 749 1078 746 1043 - 3 - 35 

Lëndë të mbyllura 247 350 285 445 +38 +95 

Lëndë të mbetura 502 728 461 603 - 41 - 125 

  
KRIMET EKONOMIKE 

NJSHPP PRISHTINË Prishtinë VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 158 230 154 198 -4 -32 

Lëndë të pranuara 76 99 76 99 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 234 329 230 297 -4 -32 

Lëndë të proceduara 54 73 57 77 +3 +4 

Hudhje e kallëzimit penal   19  25   6 

Pushimi i hetimit  20  19   -1 

Aktakuza të ngritura    34  32   -2 

Bashkimi procedurës  0  1   +1 

Lëndë të mbetura 180 256 179 228 -1 -28 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 91 114 88 111 -3 -3 

Lëndë të pranuara 1 1 1 1 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 92 115 89 112 -3 -3 

Lëndë të mbyllura 7 10 21 32 +14 +22 

Lëndë të mbetura 85 105 69 81 -16 -24 
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c. PROKURORIA THEMELORE NË PRIZREN 
 

Mospërputhjet e të dhënave në mes Mekanizmit përcjellës Ndërinstitucional dhe të dhënave të 
raportuara nga prokuroria shpërfaqin dy dilema: 

1. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të kaltërt afektojnë direkt në nivelin 
e performancës (procedimi i rasteve dhe mënyra e procedimit të personave).  

2. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të gjelbërt ngrisin dilemën e 
saktësisë të dhënave të regjistruara dhe raportuara.  

Prokuroria ka raportuar të proceduar 12% më shumë raste dhe 26% persona, ka raportuar shumë 
më shumë aktakuza për persona dhe ka raportuar më shumë raste të mbyllura PPN.  
Për Krimet ekonomike, janë raportuar 14% më shumë persona të proceduar në rastet PP. 
Është pozitive se nuk është regjistruar ndonjë rast i Krimeve ekonomike në PPN. 

 

 

  
KORRUPSIONI 

NJSHPP PRIZREN Prizren VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 17 29 12 26 - 5 - 3 

Lëndë të pranuara 68 131 68 131 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 85 160 80 157 - 5 - 3 

Lëndë të proceduara 51 76 57 96 +6 +20 

Hudhje e kallëzimit penal   33  33   0 

Pushimi i hetimit  15  15   0 

Aktakuza të ngritura    3  28   +25 

Bashkimi procedurës  25  20   - 5 

Lëndë të mbetura 34 84 23 61 - 11 - 23 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 53 98 47 90 - 6 - 8 

Lëndë të pranuara 30 39 30 39 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 83 137 77 129 - 6 - 8 

Lëndë të mbyllura 30 48 32 52 +2 +4 

Lëndë të mbetura 53 89 45 77 - 8 - 12 

  
KRIMET EKONOMIKE 

NJSHPP PRIZREN Prizren VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 28 41 26 40 -2 -1 

Lëndë të pranuara 51 107 51 107 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 79 148 77 147 -2 -1 

Lëndë të proceduara 55 96 55 109 0 +13 

Hudhje e kallëzimit penal   13  13   0 

Pushimi i hetimit  22  22   0 

Aktakuza të ngritura    56  56   0 

Bashkimi procedurës  5  18   +13 

Lëndë të mbetura 24 52 22 38 -2 -14 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 8 9 8 9 0 0 

Lëndë të pranuara 0 0 0 0 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 8 9 8 9 0 0 

Lëndë të mbyllura 4 5 4 5 0 0 

Lëndë të mbetura 4 4 4 4 0 0 
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d. PROKURORIA THEMELORE NË PEJË 
 
Mospërputhjet e të dhënave në mes Mekanizmit përcjellës Ndërinstitucional dhe të dhënave të 
raportuara nga prokuroria shpërfaqin dy dilema: 

1. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të kaltërt afektojnë direkt në nivelin 
e performancës (procedimi i rasteve dhe mënyra e procedimit të personave).  

2. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të gjelbërt ngrisin dilemën e 
saktësisë të dhënave të regjistruara dhe raportuara.  

Prokuroria ka raportuar 8% më shumë raste PP dhe persona të proceduar për Korrupsion, ka 
raportuar 25% më shumë raste PPN dhe 21% persona të mbyllur. Janë raportuar shumë më shumë 
aktakuza të ngritura për persona. 
Është raportuar saktësisht për rastet dhe mënyrën e procedimit të personave për Krime 
ekonomike. 

 

 

  
KORRUPSIONI 

NJSHPP PEJË Pejë VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 25 75 21 77 -4 +2 

Lëndë të pranuara 39 52 39 52 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 64 127 60 129 -4 +2 

Lëndë të proceduara 37 87 40 94 +3 +7 

Hudhje e kallëzimit penal   49  49   0 

Pushimi i hetimit  5  5   0 

Aktakuza të ngritura    1  33   +32 

Bashkimi procedurës  32  7   -25 

Lëndë të mbetura 27 40 20 35 -7 -5 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 58 129 44 92 -14 -37 

Lëndë të pranuara 69 77 69 77 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 127 206 113 169 -14 -37 

Lëndë të mbyllura 44 73 55 88 +11 +15 

Lëndë të mbetura 83 133 58 81 -25 -52 

  
KRIMET EKONOMIKE 

NJSHPP PRIZREN Pejë VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 22 36 21 32 -1 -4 

Lëndë të pranuara 40 71 40 71 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 62 107 61 103 -1 -4 

Lëndë të proceduara 24 40 24 40 0 0 

Hudhje e kallëzimit penal   14  14   0 

Pushimi i hetimit  1  1   0 

Aktakuza të ngritura    25  25   0 

Bashkimi procedurës  0  0   0 

Lëndë të mbetura 38 67 37 63 -1 -4 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 35 48 32 45 -3 -3 

Lëndë të pranuara 55 70 55 70 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 90 118 87 115 -3 -3 

Lëndë të mbyllura 55 71 55 71 0 0 

Lëndë të mbetura 35 47 32 44 -3 -3 
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e. PROKURORIA THEMELORE NË GJILAN 
 
Mospërputhjet e të dhënave në mes Mekanizmit përcjellës Ndërinstitucional dhe të dhënave të 
raportuara nga prokuroria shpërfaqin dy dilema: 

1. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të kaltërt afektojnë direkt në nivelin 
e performancës (procedimi i rasteve dhe mënyra e procedimit të personave).  

2. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të gjelbërt ngrisin dilemën e 
saktësisë të dhënave të regjistruara dhe raportuara.  

Për Korrupsion, janë raportuar 6% më shumë raste PP dhe persona të proceduar. 
Është pozitive regjistrimi i ulët në PPN i rasteve të Korrupsionit dhe Krimeve ekonomike. 
Është pozitive numri i ulët i rasteve PP të mbetura të Korrupsionit dhe Krimeve ekonomike. 
Është raportuar 100% saktësisht për të dhënat për Krime ekonomike. 

 

 
 

  
KORRUPSIONI 

NJSHPP GJILAN Gjilan VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 14 21 8 16 -6 -5 

Lëndë të pranuara 69 95 69 94 0 -1 

Gjithsej lëndë në punë 83 116 77 110 -6 -6 

Lëndë të proceduara 68 99 72 103 +4 +4 

Hudhje e kallëzimit penal   37  36   -1 

Pushimi i hetimit  26  26   0 

Aktakuza të ngritura    36  36   0 

Bashkimi procedurës  0  5   +5 

Lëndë të mbetura 15 17 5 7 -10 -10 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 6 6 5 5 -1 -1 

Lëndë të pranuara 1 1 1 1 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 7 7 6 6 -1 -1 

Lëndë të mbyllura 4 4 4 4 0 0 

Lëndë të mbetura 3 3 2 2 -1 -1 

  
KRIMET EKONOMIKE 

NJSHPP GJILAN Gjilan VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 7 8 7 8 0 0 

Lëndë të pranuara 88 119 88 119 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 95 127 95 127 0 0 

Lëndë të proceduara 92 119 92 119 0 0 

Hudhje e kallëzimit penal   7  7  0 

Pushimi i hetimit  6  6  0 

Aktakuza të ngritura    106  106  0 

Bashkimi procedurës  0  0  0 

Lëndë të mbetura 3 8 3 8 0 0 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 0 0 0 0 0 0 

Lëndë të pranuara 1 1 1 1 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 1 1 1 1 0 0 

Lëndë të mbyllura 1 1 1 1 0 0 

Lëndë të mbetura 0 0 0 0 0 0 
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f. PROKURORIA THEMELORE NË MITROVICË 
 
Mospërputhjet e të dhënave në mes Mekanizmit përcjellës Ndërinstitucional dhe të dhënave të 
raportuara nga prokuroria shpërfaqin dy dilema: 

1. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të kaltërt afektojnë direkt në nivelin 
e performancës (procedimi i rasteve dhe mënyra e procedimit të personave).  

2. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të gjelbërt ngrisin dilemën e 
saktësisë të dhënave të regjistruara dhe raportuara.  

Është pozitive mosregjistrimi i rasteve të Krimeve ekonomike në PPN. 
Prokuroria ka raportuar shumë pak raste PP në punë për Krime ekonomike. 
Është pozitive saktësia e raportimit të procedimit të rasteve PP për Krime ekonomike dhe 
Korrupsion, përveç 1 rast me 1 person më shumë. 

 

 
 

  
KORRUPSIONI 

NJSHPP MITROVICË Mitrovicë VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 105 213 95 205 -10 -8 

Lëndë të pranuara 50 108 53 108 3 0 

Gjithsej lëndë në punë 155 321 148 313 -7 -8 

Lëndë të proceduara 49 89 50 90 +1 +1 

Hudhje e kallëzimit penal   28  28   0 

Pushimi i hetimit  23  23   0 

Aktakuza të ngritura    38  38   0 

Bashkimi procedurës  0  1   +1 

Lëndë të mbetura 106 232 98 223 -8 -9 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 62 130 49 118 -13 -12 

Lëndë të pranuara 4 14 4 14 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 66 144 53 122 -13 -22 

Lëndë të mbyllura 14 20 13 19 -1 -1 

Lëndë të mbetura 52 124 40 113 -12 -11 

  
KRIMET EKONOMIKE 

NJSHPP FERIZAJ Mitrovicë VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 162 222 70 90 -92 -132 

Lëndë të pranuara 61 74 60 75 -1 +1 

Gjithsej lëndë në punë 223 296 130 165 -93 -131 

Lëndë të proceduara 65 74 65 74 0 0 

Hudhje e kallëzimit penal   30  30   0 

Pushimi i hetimit  4  4   0 

Aktakuza të ngritura    40  40   0 

Bashkimi procedurës  0  0   0 

Lëndë të mbetura 158 222 65 91 -93 -131 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 0 0 0 0 0 0 

Lëndë të pranuara 0 0 0 0 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 0 0 0 0 0 0 

Lëndë të mbyllura 0 0 0 0 0 0 

Lëndë të mbetura 0 0 0 0 0 0 
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g. PROKURORIA THEMELORE NË FERIZAJ 
 
Mospërputhjet e të dhënave në mes Mekanizmit përcjellës Ndërinstitucional dhe të dhënave të 
raportuara nga prokuroria shpërfaqin dy dilema: 

1. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të kaltërt afektojnë direkt në nivelin 
e performancës (procedimi i rasteve dhe mënyra e procedimit të personave).  

2. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të gjelbërt ngrisin dilemën e 
saktësisë të dhënave të regjistruara dhe raportuara. 

Është pozitive saktësia e raportimit të procedimit të rasteve (PP dhe PPN) të Korrupsionit dhe 
Krimeve ekonomike, përveç për 1 rast më shumë. 

 

 

 
 

  
KORRUPSIONI 

NJSHPP FERIZAJ Ferizaj VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 19 66 20 81 +1 +15 

Lëndë të pranuara 42 94 43 91 +1 -3 

Gjithsej lëndë në punë 61 160 63 176 +2 +16 

Lëndë të proceduara 28 50 28 50 0 0 

Hudhje e kallëzimit penal   15  15   0 

Pushimi i hetimit  14  14   0 

Aktakuza të ngritura    21  21   0 

Bashkimi procedurës  0  0   0 

Lëndë të mbetura 33 110 35 126 +2 +16 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 17 39 12 22 -5 -17 

Lëndë të pranuara 7 10 7 10 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 24 49 19 32 -5 -17 

Lëndë të mbyllura 4 7 4 7 0 0 

Lëndë të mbetura 20 42 15 25 -5 -17 

  
KRIMET EKONOMIKE 

NJSHPP FERIZAJ Ferizaj VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 12 28 13 27 +1 -1 

Lëndë të pranuara 63 81 63 81 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 75 109 76 108 +1 -1 

Lëndë të proceduara 39 60 38 61 -1 +1 

Hudhje e kallëzimit penal   3  3   0 

Pushimi i hetimit  11  11   0 

Aktakuza të ngritura    42  43   +1 

Bashkimi procedurës  4  4   0 

Lëndë të mbetura 36 49 38 47 +2 -2 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 14 16 14 15 0 -1 

Lëndë të pranuara 6 6 7 8 +1 +2 

Gjithsej lëndë në punë 20 22 21 23 +1 +1 

Lëndë të mbyllura 3 3 4 5 +1 +2 

Lëndë të mbetura 17 19 17 18 0 -1 
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h. PROKURORIA THEMELORE NË GJAKOVË 
 
Mospërputhjet e të dhënave në mes Mekanizmit përcjellës Ndërinstitucional dhe të dhënave të 
raportuara nga prokuroria shpërfaqin dy dilema: 

1. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të kaltërt afektojnë direkt në nivelin 
e performancës (procedimi i rasteve dhe mënyra e procedimit të personave).  

2. Mospërputhjet (+/-) e shënuara në rubrikat me ngjyrë të gjelbërt ngrisin dilemën e 
saktësisë të dhënave të regjistruara dhe raportuara. 

Prokuroria ka raportuar 29% më shumë raste PP dhe 27% persona të proceduar për Korrupsion. 
Është pozitive saktësia e raportimit të procedimit të rasteve PP për Krime ekonomike. 

 

 
 
 

  
KORRUPSIONI 

NJSHPP GJAKOVË Gjakovë VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 36 68 39 76 +3 +8 

Lëndë të pranuara 35 65 41 76 +6 +11 

Gjithsej lëndë në punë 71 133 80 152 +9 +19 

Lëndë të proceduara 24 30 31 38 +7 +8 

Hudhje e kallëzimit penal   13  15   +2 

Pushimi i hetimit  5  5   0 

Aktakuza të ngritura    11  11   0 

Bashkimi procedurës  1  7   +6 

Lëndë të mbetura 47 103 41 114 -6 +11 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 35 53 31 48 -4 -5 

Lëndë të pranuara 0 0 0 0 0 0 

Gjithsej lëndë në punë 35 53 31 48 -4 -5 

Lëndë të mbyllura 0 0 0 0 0 0 

Lëndë të mbetura 35 53 31 48 -4 -5 

  
KRIMET EKONOMIKE 

NJSHPP GJAKOVË Gjakovë VS KPK 

Raste Persona Raste Persona Raste Persona 

 
 
 

PP 

Lëndë të bartura 32 45 35 54 +3 +9 

Lëndë të pranuara 19 42 22 47 +3 +5 

Gjithsej lëndë në punë 51 87 89 101 +38 +14 

Lëndë të proceduara 9 14     9 14 0 0 

Hudhje e kallëzimit penal   0  0   0 

Pushimi i hetimit  4  4   0 

Aktakuza të ngritura    10  10   0 

Bashkimi procedurës  0  0   0 

Lëndë të mbetura 42 73 80 87 +38 +14 

 
 
PPN 

Lëndë të bartura 2 2 1 1 -1 -1 

Lëndë të pranuara 1 2 0 0 -1 -2 

Gjithsej lëndë në punë 3 4 1 1 -2 -3 

Lëndë të mbyllura 1 2 0 0 -1 -2 

Lëndë të mbetura 2 2 1 1 -1 -1 
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KONSTATIME 
 

- Konstatojmë mospërputhshmërinë e të dhënave në mes 1. Të dhënat statistikore nga Data 
baza e Mekanimit Përcjellës Ndërinstitucional dhe 2. Të dhënat statistikore të raportuara 
nga Prokuroritë. Me sa duket disa prokurori në raportime kanë përfshirë edhe vepra 
penale të cilat nuk janë pjesë e katalogut të grupit të Korrupsionit në Mekanizmin 
Përcjellës Ndërinstitucional. Në këtë rast bëhet fjalë për veprën penale ‘keqpërdorimi dhe 
mashtrimi në prokurim publik’ nga neni 415. Komisioni nga të dhënat e NJSHPP-së ka 
siguar statistikat për gjendja e lëndëve dhe mënyra e procedimit të personave për veprën 
penale nga neni 415, të pasqyruara në vijim (shih 3 tabelat).  

PP TRASHËGUARA RASTET E REJA RASTE NË PUNË TË PROCEDUARA  TË MBETURA  
R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 2 3 1 15 3 18 1 1 2 17 

2 PRISHTINË 2 5 6 10 8 15 1 1 7 14 

3 PRIZREN 4 5 2 6 6 11 2 2 4 9 

4 PEJË           

5 GJILAN 2 5 4 4 6 9 3 6 3 3 

6 MITROVICË           

7 FERIZAJ 3 13 2 4 5 17 1 3 4 14 

8 GJAKOVË           

 GJITHSEJ: 13 31 15 39 28 70 8 13 20 57 

 

PP Persona  Hudhje e kallëzimit penal Pushimi hetimit Aktakuzë pas zhvillimit të  hetimeve 

1 SPECIALE 1  1  

2 PRISHTINË 1    1 

3 PRIZREN 2  1 1 

4 PEJË      

5 GJILAN 6 1   5 

6 MTROVICË      

7 FERIZAJ 3  3  

8 GJAKOVË      

 GJITHSEJ: 13 1 5 7 

 

PPN TRASHËGUARA RASTET E REJA RASTE NË PUNË TË MBYLLURA  TË MBETURA  
R P R P R P R P R P 

1 SPECIALE 5 14 5 7 10 21   10 21 

2 PRISHTINË 4 5 17 19 21 24 5 5 16 19 

3 PRIZREN 11 18 3 4 14 22 6 13 8 9 

4 PEJË           

5 GJILAN           

6 MITROVICË 1 1   1 1 1 1   

7 FERIZAJ 1 4   1 4   1 4 

8 GJAKOVË 3 3   3 3   3 3 

 GJITHSEJ: 25 45 25 30 50 75 12 19 38 56 

 
 

- Konstatojmë se disa prokurori kanë raportuar numër më të lartë të procedimit, 
veçanërisht të aktakuzave të ngritura, në raport me të dhënat e Mekanizmit Përcjellës 
Ndërinstitucional. 


